

平成29年3月期  
第1四半期  
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

## 【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4
V. 証券化関連エクスポージャー等の開示	【連結】	_____	5

## I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成28年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (平成27年6月期)
連結粗利益 ※1	21,960		△1,517	23,478
資金利益	10,174		△2,825	13,000
役務取引等利益	2,207		△489	2,697
特定取引利益	4,492		727	3,764
その他業務利益	5,086		1,070	4,015
経費	△11,261		△1,416	△9,845
連結実質業務純益 ※2	10,698		△2,934	13,633
与信関連費用	609		△1,032	1,641
貸出金償却	△20		16	△37
個別貸倒引当金純繰入額	56		1,429	△1,373
一般貸倒引当金純繰入額	854		△596	1,450
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△81		1	△83
償却債権取立益	609		△1,521	2,131
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△809		△363	△446
株式等関係損益	404		323	81
持分法による投資損益	-		-	-
その他	158		△414	572
経常利益	11,870		△4,057	15,928
特別損益	-		-	-
税金等調整前四半期純利益	11,870		△4,057	15,928
法人税、住民税及び事業税	△923		611	△1,535
法人税等調整額	2,914		4,933	△2,018
四半期純利益	13,861		1,487	12,374
非支配株主に帰属する四半期純利益(損失)	△28		△30	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,832		1,457	12,375

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	平成28年6月末		前年同期比	平成27年6月末
連結子会社数	18		3	15
持分法適用会社数	0		0	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成28年6月期)		前第1四半期累計期間 (平成27年6月期)
		前年同期比	
業務粗利益	21,054	△1,568	22,622
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	18,801	△1,640	20,441
資金利益	9,811	△2,956	12,768
役務取引等利益	2,124	△836	2,961
特定取引利益	4,101	1,220	2,880
その他業務利益	5,016	1,004	4,012
(うち国債等債券損益)	2,253	72	2,181
経費	△10,395	△1,362	△9,033
人件費	△4,433	△120	△4,313
物件費	△4,936	△970	△3,965
税金	△1,025	△271	△754
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	10,659	△2,930	13,589
除く国債等債券損益(5勘定戻)	8,405	△3,002	11,408
与信関連費用	566	△742	1,309
貸出金償却	△12	82	△94
個別貸倒引当金繰入額	56	1,429	△1,373
一般貸倒引当金繰入額	521	△927	1,448
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	269	269	-
償却債権取立益	542	△1,276	1,819
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	△811	△320	△490
株式等関係損益	404	323	81
その他臨時損益等	92	△596	689
経常利益	11,723	△3,946	15,669
特別損益	-	-	-
税引前四半期純利益	11,723	△3,946	15,669
法人税、住民税及び事業税	△884	538	△1,422
法人税等調整額	3,875	5,883	△2,008
四半期純利益	14,714	2,475	12,239
業務純益	9,848	△3,250	13,098

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## II. 有価証券関係

## 1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	平成28年6月末			平成28年3月末			平成27年9月末		
	連結貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地方債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 時価は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づいております。

## 2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	平成28年6月末			平成28年3月末			平成27年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額
株式	14,131	40,207	26,075	14,131	37,680	23,549	14,280	39,388	25,108
債券	56,971	57,548	577	76,935	77,447	512	189,126	189,112	△14
国債	8,068	8,050	△18	28,274	28,254	△20	135,381	135,406	24
地方債	17,514	17,832	318	14,886	15,140	253	14,863	14,983	120
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	31,387	31,665	277	33,774	34,052	278	38,882	38,722	△160
その他	712,230	713,908	1,678	734,382	733,390	△992	647,884	646,996	△887
合計	783,333	811,664	28,331	825,449	848,518	23,069	851,291	875,497	24,205

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

### Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年9月末
		平成28年3月末比	平成27年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	125	-	△150	125	275
危険債権	17,526	△1,495	△3,198	19,021	20,724
要管理債権	2,852	△967	△1,132	3,819	3,984
合計(A)	20,503	△2,463	△4,481	22,966	24,985
正常債権	2,504,065	△24,101	△118,103	2,528,166	2,622,169
総計(B)	2,524,569	△26,564	△122,585	2,551,133	2,647,155
不良債権比率(A/B)	0.8%	△0.1%	△0.1%	0.9%	0.9%

### Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年9月末
		平成28年3月末比	平成27年9月末比		
保全額(C)	17,216	△1,378	△2,409	18,595	19,626
貸倒引当金(D)	9,869	△793	△836	10,662	10,705
担保保証等(E)	7,347	△584	△1,573	7,932	8,921

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年9月末
		平成28年3月末比	平成27年9月末比		
部分直接償却後	84.0%	3.0%	5.4%	81.0%	78.6%

引当率 D/(A-E)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年9月末
		平成28年3月末比	平成27年9月末比		
部分直接償却後	75.0%	4.1%	8.4%	70.9%	66.6%

## V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

### 1. CDO、CMBS、RMBS関連エクスポージャー

当行グループのCDO(Collateralized Debt Obligation)、CMBS(Commercial Mortgage Backed Securities)、RMBS(Residential Mortgage Backed Securities)関連のエクスポージャーは以下の通りです。

(単位: 億円)

	平成28年6月末	平成28年3月末
CDO	0	0
北米	0	0
CMBS	-	28
アジア	-	28
RMBS	4	5
日本	4	5

### 2. レバレッジ・ファイナンス

当行グループが保有しているレバレッジ・ファイナンスに係るエクスポージャーは以下のとおりです。  
なお、以下の金額は、買収ファイナンスのために供与しているローンの残高(過去の買収案件のリファイナンス等を含む。)を集計しております。ただし、投資適格水準相当のものを除いております。

(単位: 億円)

	平成28年6月末	平成28年3月末
ローン残高	949	881
コミットメントライン (未実行分)	70	55
合計	1,019	936

#### 地域別の残高内訳

(単位: 億円)

	平成28年6月末	平成28年3月末
北米	350	376
欧州諸国	68	81
日本	578	449
大洋州	23	30
合計	1,019	936

(注)記載金額は、億円単位未満を四捨五入して表示しております。